Requerimento nº 1540, de 2018

Propõe um voto de congratulações ao Lar de Idosos Recanto São
Benedito, pelos 45 anos de existência e serviços prestados a
comunidade local.

Autoria: Deputado Afonso Lobato

RGL Nº  3457/2018

REQUERIMENTO Nº 1540, DE 2018

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV
Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um
voto de congratulações ao Lar de Idosos Recanto São Benedito, de São Bento
do Sapucaí, pelos 45 anos de existência e serviços prestados a comunidade
local.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao
Senhor Prefeito Municipal Ronaldo Venâncio - Paço Municipal Professor Miguel
Reale – Av. Sebastião de Mello Mendes, 511, Jd. Santa Terezinha,
CEP:12490-000,. ao Senhor Presidente da Câmara Municipal, Vereador Fábio
Luiz dos Santos Silva – Rua Sargento José Lourenço, 190 – São Bento do
Sapucaí, CEP: 12490-000.

JUSTIFICATIVA

Por volta do ano de 1950, o Pároco da nossa cidade a
época, Padre Pedro do Valle Monteiro, juntamente com a Associação da
Irmandade de São Vicente de Paula, os Vicentinos, construíram casinhas para
abrigar idosos de famílias carentes.

Quando o Padre Teófilo de Almeida Crestani assumiu a
Paróquia, desejou melhorar a vida daqueles idosos, fundando o Recanto São
Benedito, em 31 de maio de 1973, onde foi elaborado o Estatuto para
direcionar normas e objetivos da entidade. Padre Teófilo formou uma Diretoria,
composta por pessoas da comunidade sambentista, que estiveram ao seu lado
dando-lhe todo apoio para que o Recanto pudesse amparar os idosos, que ali
pudessem viver com dignidade a sua velhice.

As Diretorias que por lá passavam, procuravam ajudar o
Recanto a levantar fundos, enquanto os idosos continuavam a viver nas
casinhas de São Vicente de Paula. Somente no ano de 1982, o Governo do
Estado de São Paulo, lançou um Programa chamado Pró-Idoso, uma verba
que era liberada para cuidar de idosos, aproveitando essa ajuda, fez-se uma
reforma na antiga casa do Juiz, localizada na Avenida Conselheiro Rodrigues
Alves, hoje atual Ceprocom e para lá meio às pressas foram levados os idosos
das casinhas de São Vicente, pois estavam muitos doentes pela precária vida
que levavam.

Durante esse período que os idosos passaram a residirem
no imóvel localizado na Avenida Conselheiro Rodrigues Alves, iniciaram-se as
obras da construção do atual prédio do Recanto São Benedito, em um terreno
localizado no bairro da Fervura, doado pelo Sr. Joaquim da Sala da Câmara –
Rua Sargento José Lourenço, 190 – São Bento do Sapucaí – SP CEP. 12490-
000 Telefax : (12) 3971-1144 - e-mail: cmsbsapucai@uol.com.br - Site:

www.camarasbs.sp.gov.br Costa Manso Neto, por ocasião do lançamento da
pedra fundamental na fundação da entidade em 31 de maio de 1973.

No ano de 1990, os idosos foram transferidos para o atual
prédio e essa transferência não foi fácil, pois saíram do centro da cidade e
foram morar em um local que mesmo sendo melhor era muito isolado. O
Recanto São Benedito, é uma Instituição sem fins lucrativos, de assistência
social, filantrópica, beneficente e de Utilidade Pública, Federal, Estadual e
Municipal. Atualmente, o Recanto São Benedito abriga idosos em sistema de
residência de longa permanência, fornecendo alojamento, alimentação,
serviços enfermaria, médicos, de fisioterapia, de nutrição e de cuidadores;
conta ainda, com colaboração de voluntários e dos familiares dos idosos. E
com parcerias dos Poderes Públicos Estadual e Municipal, que através de
Convênios de Parcerias Financeiras, recebe recursos financeiros que são
aplicados, na melhoraria da qualidade de vida, e propiciando assim, o bem
estar dos idosos residentes no “RECANTO SÃO BENEDITO – LAR DOS
IDOSOS”.

Por fim, apresentamos nossa singela homenagem,
através do presente requerimento, pelo muito que a instituição tem feito em prol
dos idosos em São Bento do Sapucaí.

Sala das Sessões, em 04/07/2018.

a) Afonso Lobato